
ROMÂNIA 
JUDEŢUL ALBA 
MUNICIPIUL AIUD 
CONSILIUL LOCAL 
 

 
HOTĂRÂREA NR.31 

din 31.01.2008 
privind închirierea prin licitaţie publică a  unei parcele de teren,  situată în 

municipiul Aiud, str. Sergent Haţegan, în zona blocului A6,  
cu destinaţia “realizare  acces” 

 
 CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI AIUD, JUDEŢUL ALBA  
 Având în vedere: 
 - Adresa  cu nr. 11372/03.12.2007, depusă de doamna Pavel Marioara, 
persoană fizică autorizată în activităţi de coafură şi alte activităţi de 
înfrumuseţare, cu sediul în Aiud, str. Sg. Haţegan, bl. A6, ap. 1, care solicită 
închirierea unei suprafeţe de teren de 3 mp în scopul construirii unei căi  de 
acces în salonul de coafură, proprietate personală; 
 -   Raportul  nr.801 din 24.01.2008, al  Serviciului   Tehnic-Investiţii  din 
cadrul Primăriei municipiului Aiud prin care se propune închirierea prin licitaţie 
publică cu strigare a unei parcele de teren cu suprafaţa de 3 mp şi stabilirea 
destinaţiei de realizare  acces la proprietatea privată a petentei;  
 -   Rapoartele de avizare ale  Comisiilor de specialitate nr. I - Administraţie 
publică locală, juridică, buget finanţe, nr. II – Organizare şi dezvoltare 
urbanistică, realizarea lucrărilor publice, ecologice, protecţia mediului, 
conservarea monumentelor istorice şi de arhitectură, turism, nr. IV- 
Administrarea domeniului public şi privat, industrie, agricultură şi IMM - uri  ale 
Consiliului Local Aiud.  

- H.C.L. nr. 39/2000, prin care s-a stabilit preţul minim de închiriere a 
terenurilor; 

- H.C.L. nr. 31/2001, prin care s-a aprobat preţul de închiriere în EURO; 
- Certificatului de Urbanism nr. 18 din 24.01.2008, emis de Primăria 
Municipiului Aiud; 
- art. 36 alin. 2, lit. c, alin. 5 lit. a din Legea nr. 215/2001, republicată, 

privind administraţia publică locală.  
În conformitate cu prevederile art. 45, alin. 1 şi alin. 3 din Legea nr. 

215/2001 privind administraţia publică locală, republicată,  
 
H  O  T  Ă  R  Ă  Ş  T  E, 
 

Art. 1 Aprobă închirierea prin licitaţie publică deschisă cu strigare, a 
parcelei  teren cu suprafaţa de 3 mp, situat  în Municipiul Aiud, str. Sergent 
Haţegan, teren limitrof blocului A6, identificat în anexa 1, cu destinaţia “realizare 
acces”. 
 Art. 2  Preţul de pornire a licitaţiei este de 0,3 euro/mp/lună.  



 Art. 3 Durata închirierii este de 5 ani cu posibilitatea prelungirii 
contractului prin acordul părţilor. 

Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Serviciul 
Administraţie Publică Locală, Juridic, Serviciul Tehnic-Investiţii,  Serviciul 
Economic şi Serviciul Public Administraţia Patrimoniului Local. 
 Prezenta hotărâre se comunică: 
 -    Instituţiei Prefectului judeţului Alba; 
 -    Primarului municipiului Aiud; 
 -    Serviciului Tehnic, Investiţii; 

- Serviciului  Administraţie Publică Locală, Juridic; 
- Serviciului Public Administraţia Patrimoniului Local 
-     Petentei. 
Se afişează la sediul Primăriei. 
 

Preşedinte de şedinţă,     Contrasemnează,  
Consilier ŞTEFAN LUCIAN LUPESCU  Secretar  
       ECATERINA BÎRLOGEANU    
 


